

ارزیابی نگرش دانش آموزان و نایان مراکز آموزش نداجا در استان گیلان با هنرجویان رشته‌های دریایی هنرستان شهید خدادادی انزلی نسبت به مواد مخدر

دکتر مژگان پورحسینی^۱، دکتر سید شهرام میرزمانی^۲، *علی مسکینی^۳

مقدمه: امروزه مسئله اعتیاد به مواد و داروها، چه به مواد مجاز و غیرمجاز به صورت مشکل جهانی و فراگیر در آمده است آمارهای منتشره از سوی سازمان‌های بین‌المللی به خصوص سازمان بهداشت جهانی کمیته کنترل جهانی مواد مخدر و سازمان یونسکو حاکی از افزایش فزاینده مصرف این مواد در سطح جهان است. تنها تفاوت موجود بین کشورها و رده‌های سنی مختلف در الگوی مصرفی آنهاست. بر هیچ کس پوشیده نیست که گسترش این روند تیشه بر ریشه‌های اخلاقی، اقتصادی و اجتماعی یک جامعه می‌زند و آن را از درون دچار فساد می‌کند و در نهایت به انحطاط می‌کشاند این مشکل امروزه آن چنان خودنمایی می‌کند که هیچ کشوری نمی‌تواند خود را کاملاً مصون از آن بداند. از این رو پی بردن به علل سوء مصرف داروها و مواد مخدر به عنوان اولین قدم پیشگیری مطرح می‌شود.

میانگین مقیاس مقایسه کرد. اگر نمره آزمودنی بیشتر از میانگین باشد نگرش وی مثبت خواهد بود و اگر نمره کمتر از میانگین باشد نگرش منفی خواهد بود. برای بدست آوردن میانگین از فرمول زیر استفاده می‌شود:

$$\alpha = \frac{5 \times K + 1 \times K}{2}$$

میانگین بدست آمده براساس روش لیکرت ۳۰ می‌باشد، بنابراین افرادی که در آزمون نگرش سنج براساس روش لیکرت نمره ۳۰ و بالاتر بدست آوردند نگرش مثبت و افرادی که نمره کمتر بدست آوردند نگرش منفی نسبت به مواد مخدر دارد.

تحلیل نتایج: از نظر جنسیت تمامی آزمودنیها مذکر و همچنین مجرد می‌باشند و از نظر تحصیلات تقریباً در یک سطح قرار دارند و دامنه سنی آنها بین ۱۷ تا ۲۳ سال می‌باشد. از بین شرکت کنندگان در پژوهش ۴۰ درصد نایان، ۲/۸ درصد دانش آموزان و ۸۹ درصد هنرجویان بومی استان گیلان بودند. تعداد ۴۲۵ نفر از دانش آموز و ۶۶۱ نفر از نایان مراکز آموزشی نداجا در استان گیلان و ۲۵۰ نفر از هنرجویان رشته‌های دریایی هنرستان شهید خدادادی انزلی در این تحقیق شرکت داده شدند.

نتایج تحقیق نشان داد که ۲۰/۲۷ درصد از نایان و ۱۲ درصد دانش آموزان مراکز آموزشی نداجا و ۱۶/۲ درصد هنرجویان رشته‌های دریایی هنرستان شهید خدادادی انزلی نگرش مثبت به مصرف مواد مخدر دارند. نگرش مثبت به مصرف مواد مخدر در دانش آموزان نسبت به هنرجویان و نایان پائین تر است که علت آن را می‌توان به طی مراحل استخدامی و گزینش آنها نسبت داد.

بحث و نتیجه‌گیری: دیدگاه سیستمی و جامع نگر به سوء مصرف مواد مخدر شناختی جامع از مهمترین عوامل سهیم در گرایش و ابتلای فرد به مصرف مواد مخدر را فراهم می‌کند. با بررسی عوامل

۱- متخصص روان پزشکی بیمارستان تخصصی یکصد تختخوابی ولیعصر عج رشت

۲- معاون بهداشت اهد نداجا

۳- روان شناس بالینی بیمارستان گلستان نداجا